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Endelig kan det særligt, for så vidt angår 
gymnasierne, nævnes, at Sundhedsstyrelsen har 
iværksat et projekt, som hedder Festkultur og 
rusmiddelpolitik i gymnasieskolen. Projektet løber 
til foråret 2004. Det er hensigten, at projektet 
skal udbredes til hele landet, således at alle 
gymnasier får en rusmiddelpolitik. 

Spm. nr. S 288 

Til videnskabsministeren (17/10 03) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage i anled- 
ning af den seneste debat om placering af mobil- 
master tæt på boliger, skoler og børnehaver, 
hvor mange mennesker føler sig utrygge på 
grund af den mulige risiko for stråling og sund- 
hedsrelaterede sygdomme, og vil ministeren 
iværksætte en uvildig undersøgelse af de ska- 
delige ulemper ved placering af master så tæt 
på vores dagligdag?« 

Svar (23110 03) 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Der er internationalt fastsat grænseværdier for 
stråling. Grænseværdierne er fastsat og anbefa- 
let af en uafhængig international organisation 
sammensat af forskere. Grænseværdierne an- 
vendes af nationale regeringer, EU, WHO og 
ILO (Den internationale arbejdstagerorganisa- 
tion). 

Disse grænseværdier skal de danske udbyde- 
re også overholde. 

Videnskabsministeriet og Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet udsendte i juni måned i år 
»Redegørelse om sundhedsmæssige forhold 
vedrørende radiobølger fra mobilnet«. Redegø- 
relsen så på en lang række videnskabelige un- 
dersøgelser om sammenhæng mellem mobiltek- 
nologi og øget risiko for f.eks. kræft. De under- 
søgelser, der er gennemført indtil nu, har ikke 
dokumenteret en klar sammenhæng mellem på- 
virkning fra radiobølger og forekomst af syg- 
dom. 

Det er afgørende for mig, at befolkningen er 
tryg ved brugen af ny teknologi. Den seneste 
tids debat om eventuelle sundhedsrisici ved mo- 
bilstråling kan have rokket ved, om befolknin- 
gen er tryg ved anvendelsen af mobilteknologi. 

Med henblik på at få igangsat en vurdering af 
mobilstrålers eventuelle sundhedsmæssige kon- 
sekvenser har jeg inviteret de politiske partier til 
en drøftelse fredag den 31. oktober 2003. På mø- 
det skal mulighederne for at igangsætte ny, uaf- 
hængig forskning og finansieringen af et sådant 
forskningsprojekt drøftes. 

For at sikre mest mulig information til befolk- 
ningen er der gennemført forskellige initiativer. , 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet og IT- og 
Telestyrelsen har lavet en forbrugeroplysning 
»Mobiltelefoner og sundhed«, som oplyser om 
mobiltelefoni og sundhedsforhold. 

Til brug for kommunerne har Videnskabsmi- 
nisteriet i år sammen med Miljøministeriet og 
Erhvervs- og Boligstyrelsen udgivet en pjece om 
placering af master og antennesystemer. 

Spm. nr. S 15 

Til statsministeren (7/10 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Vil statsministeren bekræfte, at han i stilhed 
sørgede for at få gennemført en meningsmåling, 
før regeringen offentliggjorde sin plan om en 
ændring af det retlige EU-forbehold, og vil stats- 
ministeren i bekræftende fald oplyse, om hen- 
holdsvis partiet Venstre og regeringen tidligere 
har gjort brug af lignende meningsmålinger -  og 
om man agter at gøre det i fremtiden?« 

Svar (9110 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Regeringen har foreslået at åbne mulighed for, 
at Danmarks undtagelse vedrørende EU-samar- 
bejdet om retlige og indre anliggender efter en 
folkeafstemning ændres i retning af den ord- 
ning, der i dag gælder for Storbritannien og Ir- 
land. Forslaget er en konsekvens af, at en fuld- 
stændig ophævelse af undtagelsen vil indebære 
en ændring af den danske udlændingepolitik. 
Det synspunkt, at udlændingepolitikken vejer 
tungere for regeringen end en fuldstændig op- 
hævelse af undtagelsen, har jeg konsekvent gi- 
vet udtryk for siden sommerferien i diverse in- 
terviews, og jeg gentog det i forbindelse med 
partiet Venstres sommergruppemøde i begyn- 
delsen af august. 


